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【１日目】 

９月３日～９月５日に学部合宿に行ってきました！毎年恒例の高等

部が一致団結する行事です。今年度は「自分たちで計画し、進めていく」

ことを目標に取り組みました。１日目は、宿泊する手賀の丘青少年自然

の家まで自分たちでルートを検索し選択した道順で向かいました。「高

等部メンバーが力を合わせれば大丈夫！」と信じて、３グループに分か

れて出発しました。道中では、グループリーダーを中心にミッションに

取り組み、どのグループも見事にクリアしました。手賀の丘青少年自然の家に到着すると勾玉や杉焼の看板作

りに取り組みました。どの場面でも笑顔が見られ、友達同士の関わりも自然と多くなりました。 

【２日目】 

２日目は「ゴールを目指してとにかく歩く！」を合言葉に、励まし合いながら全員で同じゴールを目指しま

した。時には立ち止まることもありましたが「大変でも頑張る！」という一人一人の姿勢から「力を合わせて

乗り越えることができた」という実感につながったのではないでし

ょうか。友達の背中に手を添えて一緒に歩く人、励ましの言葉をか

ける人、声は出さなくても少し前からメンバーの様子を見守ったり、

ペースを合わせようと待っていたりする人など、それぞれが自分に

できる方法で協力することができました。一人一人の力が結集され、

高等部の一致団結につながりました。みんなでゴールしたときは、

本当に感動している様子でした。夜には「FUTTE ME」を行いま

した。「何それ？」と思った方は検索してみてください。アイドル、

野球、ラジオ体操など、映像と身体の動きがリンクし、一人一人の動きが、光や波などの形となって反映され

て映し出される映像を見合いました。映像が動くと「うぉー」という声が上がり、とても盛り上がりました。 

【３日目】 

３日目は「レクで団結、野外炊飯で団結！」レクでは、ヘルスバ

レーボールやペタングを行いました。どのチームも白熱する試合展

開となり、優勝グループが２チームできるという接戦でした！そし

て最後は野外炊飯。学校でも練習してきた火おこしやカレー作りを

行いました。「練習よりもおいしく作りたい」と高等部メンバー全員

に気合いが入っていました。一人一人が役割を果たし、見事におい

しいカレーができあがりました。野外炊飯での団結も大成功！！ 

３日間を通して、やはり高等部の力はすごいなと改めて感じました。一人では味わえないのがこの行事だと

思います。一人一人が違うけれど、それぞれの力が合わさるとどんなことでも乗り越えられる。力を合わせて

いる姿は青春！という感じですね！今後の生活にも生かしていけるといいなと思っています。（文責 畝本） 
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小 学 部  
９／２３～１０／２５の予定 

 

日にち 9/23 24 25 26 27 30 10/1 2 3 4 7 8 9 10 11 

曜日 月 火 水 木 金 月 火 水 木 金 月 火 水 木 金 

 

振 

替 

休 

日 

登 校 登 校 登 校 

秋 

季 

休 

業 

 

～16日 

9:00 着替え・係の仕事 着替え・係の仕事 着替え・係の仕事 係活動 

9:30 朝の会 朝の会 朝の会 授業終わり  

9:50 おはよう広場 おはよう広場 おはよう広場 学級 

10:30 
学級生活単元学習 学級生活単元学習 学級生活単元学習 

帰りの会 

11:00 下校 

11:45 給食準備 給食準備 給食準備 

12:00 給食・昼休み 給食・昼休み 給食・昼休み 

13:00 チャレンジタイム チャレンジタイム チャレンジタイム 

13:30 着替え・帰りの会 着替え・帰りの会 着替え・帰りの会 

14:00 下 校 下 校 下 校 

※高学年学級の午後の日課 

13:00 

 

チャレンジ 

タイム 
 

チャレンジ 

タイム 

チャレンジ 

タイム 
 

チャレンジ 

タイム 

チャレンジ 

タイム 

   

13:30 

14:00 

14:30 着替え・帰りの会 着替え・帰りの会 着替え・帰りの会 着替え・帰りの会 着替え・帰りの会 

15:00 下校 下 校 下 校 下 校 下 校 

 

 

日にち 16 17 18 21 22 23 24 25 

曜日 水 木 金 月 火 水 木 金 

 

秋 

季 

休 

業 

登 校 登 校 

9:00 係活動 着替え 着替え・係の仕事 

9:30 授業始め 朝の会 全校 

朝会 

朝の会 

9:50 学級 おはよう広場 おはよう広場 

10:30 帰りの会 
学級 

遊びの指導 

「なかよしらんどで あそぼう！」 11:00 下校 

11:45 給食準備 給食準備 

12:00 給食 給食・昼休み 

13:00 チャレンジタイム チャレンジタイム 

13:30 着替え 着替え・帰りの会 

14:00 下校 下 校 

※高学年学級の午後の日課 

13:00 

  

チャレンジ 

タイム 
     

13:30 

14:00 

14:30 着替え 

15:00 下校 

 

 

＜今後の予定＞ 
・０９月２７日(金) 志願者説明会 

・１０月０７日(月) 中学部実習報告会 

・１０月０８日(水) 高等部実習報告会 

・１０月１０日(木) 前期終業式（11:00 下校） 

・９月０１７日(木) 後期始業式（11:00 下校） 

・９月 ２１日(月) 全校朝会・誕生会・委員会  

・  １２日(木)  面談週間（～10/28） 

・１０月２１日(月) ※面談週間中 14:00 下校 

・１０月２４日(木) 体重測定 

・１０月２５日(金) 教大協（公開研究会） 

事前指導※ 

・１０月※千葉大学 砂上先生・石田先生参観 

・１０月２６日(土) 附属中学校文化祭 

 

＜お願い＞ 
○面談週間について 

10月21日(月)～28日(月)まで、保護者面

談期間となります。学校での様子をお伝えする

とともに、後期の目標などを確認させていただ

きます。面談日程については各学級で調整の

後、連絡帳などでお知らせしますので、ご確認

ください。よろしくお願いいたします。 
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10月21日(月)～11月12日(火)まで、小グラウンドで今年度２回目の遊び場を実施予定です。
昨年度に引き続き、今年度も「やぐら」や、いろいろな種類のある「しゃぼん玉」、「ターザンロー
プ」や「ブランコ」などが登場する予定です。「ミニキッチン」や「感触遊びコーナー」などで腰を据
えて遊んだり、体をたくさん動かして、いろいろなことにチャレンジしたりしてほしいと思います。 
 この時期ならではの外で活動する気持ちよさを感じながら、子ども達が思いっきり遊ぶ姿を期待し
ています！！ 

☆火の精霊☆ 

頑張りました！！ 

☆リトルプラネット☆ 

トンネルくぐって、、、レッツゴー！！ 

☆おとまリーダー☆ 

お疲れ様！頑張ったね！ 

☆くさぶえの丘☆ 

みんなでお泊り、楽しかったね♡ 

☆キャンプファイヤー☆ 

みんなで炎を囲んで 

マイムマイム～♪ 



日 7 8 9 10
11～16

17 18

曜日 月 火 水 木 火 水

登校・着替え

秋季休業

登校・着替え

日常生活の指導・朝の会 日常生活の指導・朝の会

実習
報告会
準備

朝の運動
前期
終業式

後期
始業式

朝の運動

発見
タイム

学級
活動

学級活動 学級活動 生活
単元
学習

11時下校

11時
下校給食・昼休み 給食

実習
報告会

学級活動

清掃

チャレン
ジ

タイム

下校準
備

帰りの
会

保健体育

着替え・帰りの会 １４時
下校

着替え・
HR

下校 下校

日 ９/23 ２4 ２5 26 27 30 10/1 2 3 4
曜日 月 火 水 木 金 月 火 水 木 金

秋分
の
日

振替
休日

1年生 校内実習
２年生 産業現場等における実習（9/24～10/4 千葉大学）
3年生 産業現場等における実習（9/24・9/25 校内実習）

（9/26～10/4 千葉大学）

予 定
10/７ (月） 中学部実習報告会（集会室）
10/８ (火 ) 高等部実習報告会（体育館）
10/10(木) 前期終業式 11時下校

臨時保護者説明会
10/11(金)～16(水)秋季休業

10/17（木）後期始業式 11時下校
10/21(月)～28(月)面談週間 14時下校

10/23（水）中学部体重測定
中学部教大協（公開研究会）
事前指導

10/25（金） 小学部・高等部 教大協
（公開研究会）事前指導
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9:00
9:30

10:15
12:00
13:00
13:50
14:20
15:00

14:00下校
9/25（水）10/ 2(水）
10/ 9(水)10/21(水）
※10/22 (火）
※10/23(水）
※10/24(木）
※10/25(金）

※面談週間
※23（水）は、中学部
教大協（公開研究会）
事前指導
千葉大学 教育学部
教授 細川かおり先生
千葉県教育庁教育振興部
特別支援教育課
指導主事
小西 孝政先生 来校

11:00下校
10/10（木）
10/17（木）

9:00

9:30

10:15

12:00

13:00

13:50

14:20

15:00

21 22 23 24 25
月 火 水 木 金

登校・着替え

日常生活の指導・朝の会

全校朝会 朝の運動

生活単元学習

給食・昼休み

チャレンジタイム 清掃 チャレンジタイム

下校準備 ・ 帰りの会

14時下校

日

曜日

9:00

9:30

10:15

12:00

13:00

13:50

14:０0



９月12日（木）～13日（金）中学部は、まだ夏の日差しの残る空の下で、横浜方面へ
宿泊学習に行ってきました。
「ほけん係」「レク係」「しょくじ係」と三つの役割に分かれて、事前準備や宿泊学習に
向けた調べ学習を分担し、夏休み明けから活動を積み重ね、当日もみんなで協力し合いな
がら、たくさんの経験をすることができました！
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日 7 8 9 10 11 14 15 16 17 18

曜日 月 火 水 木 金 月 火 水 木 金

登校・着替え

秋
季
休
業

秋
季
休
業

登校・着替え

個別課題学習・SHＲ 個別課題学習・SHＲ

学部集会 朝の運動 終業式 始業式 朝の運動

学級
作業

稲毛駅市集会
学級 学級 作業学習

給食・昼休み

11:00
下校

11:00
下校

給食・昼休み

学級
第２期

実習報告会

保健体育
社・暮

総合
(CP実習) 着替え/SHR

清 掃

14:00
下校

清 掃

着替え・SHR 着替え・SHR

下 校 下 校

日 9/23 24 25 26 27 30 10/1 2 3 4

曜日 月 火 水 木 金 月 火 水 木 金

秋
分
の
日
振
替
休
業

第２期 産業現場等における実習
（１週目）

第２期 産業現場等における実習
（２週目）

高 等 部

第２期産業現場等における実習〜自己理解・自己選択・自己決定にむけて〜

9:00

9:30

12:00

10:15

13:00

13:50

15:00

14:20

14:30

9:00

9:30

10:15

12:00

13:00

13:50

15:00

14:20

14:30
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２４日（火）・現場実習（～１０月４日）

８日（火）・実習報告会 (13:20体育館）

１０日（木）・終業式、臨時保護者説明会

11時下校

・双葉の芽配付

１１日（金）・秋季休業（～１６日）

１７日（木）・始業式 11時下校

・双葉の芽提出

２１日（月）・面談週間（～２８日）

※期間中14時下校

２５日(水) ・教大協（公開研究会）事前指導

植草大学准教授 高瀬先生参観

千葉大学教授 北島先生参観

【実習についての連絡】
・校内実習の生徒はお弁当持参です。
・校内実習１週目は帰宅連絡をましょう。
・自力通勤の生徒は、遅刻欠席、体調不
良、など、自分で事業所や学校に連絡す
るようにしましょう。
・実習日誌の事業所の方の記載を確認し
て翌日に備えましょう。
〈保護者の皆様へ〉
・実習日誌の記入、事業所への挨拶など
をお願いします。
・感染症が流行しています。引き続き、
ご家庭での健康観察にご協力ください。

日 21 22 23 24 25

曜日 月 火 水 木 金

登校・着替え

個別課題学習・SHＲ

全校朝会 朝の運動

作業

給食・昼休み

委員会 職業/家庭 職業/家庭 保健体育 社・暮

着替え/SHR

14:00
下校

現場実習は、社会に出て働く生活に見通しを

もつための大切な学習の機会です。将来の進

路選択のために１年生は自分自身の得手不得

手を知り、自己理解を高めましょう。２年生

は自分の力を発揮して活躍できる場所を見つ

けましょう。３年生は自分自身の将来を保護

者や先生と相談して決めていきましょう。限

られた実習の機会を大切に充実した実習とな

ることを応援しています。

9:00

9:30

10:15

12:00

13:00

13:50

14:00



高等部学部合宿in手賀の丘

手賀の丘青少年自然の家での２年目の学

部合宿となりました。昨年度の経験を先輩
から後輩へ共有しながら、協力し合う姿の
見られた合宿となりました。事前学習から
事後学習まで、保護者の皆様には様々な協
力をいただきありがとうございました。

農耕班 木工芸班

【11月販売会「稲毛駅市」について】

本年度は、校外での販売会となります。会場については、稲毛駅様のご協力を得て、

稲毛駅コンコース西口側で開催いたします。

年間計画では11月15日(金)の実施でお知らせしておりましたが、販売会場である

稲毛駅の催事スペースが狭小のため、14日(木)15日(金)の２日間開催とさせていただ

きます。予定変更となりますが、ご理解のほどよろしくお願いいたします。

なお、1日目は木工芸班、2日目は農耕班となります。今回の販売会も生徒たちの活躍

と素敵な作物と製品にご期待ください。

「稲毛駅市」では地域のさまざまな事業所にご協力をいただきます。（令和6年9月20日現在）
・株式会社ステーションビル ペリエ稲毛：４箇所の出入り口でのチラシ配り
・京成バス長沼営業所：バス車内広告掲示
・月刊ぐるっと千葉編集室：フリーペーパーに販売会のお知らせ掲載

７
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  ９、１０月の行事予定 
日 曜 主な行事予定 日 曜 主な行事予定 

9/23 月 振替休日 1４ 月  
24 火 （中・高）産業現場等における実習～10/4（金）  1５ 火  
25 水 14時下校 1６ 水  
26 木 9時半～12時半 SC滝村先生勤務日 

9時20分～(小)低学年校外学習 千葉市動物公園 

1７ 木 
後期始業式11時下校 「双葉の芽」回収 

  10時～(高)校内実習の生徒を対象に 
住友重機械工業（株）にて校外活動 

1８ 金 
 

27 金 9時30分～志願者説明会（体育館） 1９ 土  
  （小）中学年校外学習 父の樹パン工房 

14時下校 
２０ 日 

 

  応募書類配付期間～10/8（火） 2１ 月 全校朝会⑨ 誕生会 13時～委員会⑥ 
  全国国立大学附属学校PTA連合会   14時下校 面談週間～10/28(月) 

28 土  全国国立大学附属学校PTA連合会 22 火 [高]体重測定14時下校 面談週間 
29 日  

23 
水 [中]体重測定14時下校 面談週間 

10時～12時SSW渡邊先生出勤日 
30 月 （中２, 3）実習 千葉大学  ～10/4（金） 

9時50分～（中１）校外学習 千葉大学 
  [中]教大協千葉大会（公開研）事前指導 

10/1 火  24 木 [小]体重測定14時下校 面談週間 
2 水 10時10分～（小）高学年校外学習 美しの森 

14時下校 
 

 9時半～12時半 SC滝村先生勤務日 

3 木 9時20分～(小)低学年校外学習 千葉市動物公園 

9時半～14時半SC滝村先生勤務日 
25 金 14時下校 面談週間 

 
  （小・中）異校種体験(千葉東高校教諭2名来校)   [小]教大協千葉大会（公開研）事前指導 
４ 金    [高]教大協千葉大会（公開研）事前指導 
５ 土  26 土  
６ 日  27 日  
７ 月 9時50分～(小)高学年校外学習CHIBA TERRACE 

13時半～  （中）実習報告会（集会室） 
28 月 9時30分～全校朝会⑩、13時～委員会活動⑦ 

14時下校 面談週間 入学者選考応募受付～11/１（金） 
８ 火 9:50～(小)中学年校外学習 わたしの田舎谷当工房 

13時20分～（高）実習報告会（体育館） 
29 火  

９ 水 10 時～12時SSW渡邊先生勤務日 14時下校 30 水 10時～12時SSW渡邊先生出勤日 14時下校 
10 木 前期終業式 11時下校 「双葉の芽」配付 31 木  
1１ 金 秋季休業～10/16(水)  
12 土  
13 日  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

１０月生まれの人を紹介します ※10月21日（月）全校朝会で紹介します。 

【小学部】星野煌人さん 羽場悠人さん 【職 員】辻耕治先生 滝村裕子先生 小林寛子先生  

諸行事について 【前期終業式/後期始業式】10月10日(木)/17日(木) 9時30分～45分 体育館 11時下校 

・体育館に集まり、全校で実施予定です。保護者の方もご都合がよろしければ、ご参加ください。式終了後は、校長より挨拶が

あります。前期終業式後に、臨時保護者説明会を実施いたします。 

・前面駐車場に駐車できない場合は、正門から左手に進み、中高作業棟裏を通って、ふよう広場にお停めください。（小グラウ

ンドは、遊び場が設置されるため、駐車できません） 

【面談週間】10月２１日（月）～28日（月）14時下校 

 ・各学部における教大協（公開研）事前指導の日については、該当学部の面談は、ありません。 

【中学部/小学部・高等部 教大協（公開研）事前指導】10月23日（水）／25日（金）14時下校 

・放課後等デイサービスを利用される方は、各事業所への連絡を忘れずに行ってください。 

【その他】・10月28日（月）～ 11月７日（木）教育実習 教育学部の学生が実習生として入ります。 

【着任職員のご紹介】今回は、お名前のみでのご紹介です。次回改めて、ご紹介をいたします。 

9月17日（火）より小学部に、阿部壱成先生、山口創万先生、中学部に稲葉百合子先生が入り、一緒に活動をしております。 

10月２日（水）より高等部に吉川由美子先生、10月17日（木）より塩野絢子先生が入ります。よろしくお願いいたします。 

学 校 か ら の お 知 ら せ 

※現段階での予定のため、変更する場合があります。また、
各学部・学年等の校外学習に関しては、連絡帳や各種お
便り等でご確認ください。 
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